Đường Cách mạng tháng Tám, phường Xuân Hòa, thành phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai, Email:

gddtlongkhanh@dongnai.edu.vn,  Website: http://gddtlongkhanh.edu.vn, ĐT: 02513877293.

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 839/KH-PGDĐT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 30 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2021 - 2022

 Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung

học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ của trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 1258/BGDĐT-GDTrH ngày 17/3/2015 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc không thi tuyển sinh vào lớp 6;

Căn cứ Công văn số 1269/SGDĐT-NV1 ngày 30/3/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Đồng Nai về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2021 -

2022.

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, số lượng học sinh được công nhận hoàn

thành chương trình tiểu học trên địa bàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây

dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2021 – 2022 như sau:

 I. CHỦ TRƢƠNG CHUNG

 1. Tất cả các trường THCS trên địa bàn thành phố thực hiện tuyển sinh lớp 6

với hình thức xét tuyển, không khảo sát đầu năm học, không tổ chức thi tuyển.

2. Nguyên tắc tuyển sinh

 - Phòng GD&ĐT tham mưu UBND thành phố quy định địa bàn xét tuyển phù

hợp, thuận tiện cho học sinh.

- Phấn đấu tuyển sinh hết tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn

thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của

học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS, ưu tiên các đối

tượng: học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

 - Tuyển sinh đủ chỉ tiêu theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học

sinh trên lớp và số lớp so với khả năng đáp ứng của nhà trường về tỉ lệ giáo

viên/học sinh, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

2

 Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 02-NQ/HNTW ngày 24/12/1996 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa VIII “không tổ chức trường chuyên ở tiểu học

và trung học cơ sở, trừ các trường năng khiếu về nghệ thuật và thể thao”.

 II. HÌNH THỨC TUYỂN SINH

 - Tổ chức xét tuyển theo đơn vị trường tiểu học và theo chỉ tiêu của từng

trường đã được giao.

 - Đảm bảo 100% số học sinh có hộ khẩu thường trú tại thành phố Long Khánh

đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học trên địa bàn thành phố năm học 2020 -

2021 vào học lớp 6 năm học 2021 - 2022.

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Đối tƣợng và điều kiện dự tuyển

 a) Độ tuổi

 - Tuổi quy định của học sinh lớp 6 là 11 tuổi;

 - Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,

học sinh khuyết tật, tàn tật, kém phát triển về thể lực và trí tuệ, học sinh mồ côi

không nơi nương tựa, học sinh ở nước ngoài về nước có thể cao hơn độ tuổi tuyển

sinh nhưng không quá 03 tuổi;

 b) Đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học;

 c) Là học sinh thuộc các trường tiểu học, trường phổ thông nhiều cấp học có

học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học trên địa bàn thành phố Long Khánh.

 2.  Chỉ tiêu phân bổ và quy định nhƣ sau:

TT Đơn vị
Số

lớp

Dự kiến

số HS
Địa bàn tuyển sinh

1 THCS Nguyễn Trãi 8 340

Học sinh Trường TH Hòa Bình

(có hộ khẩu thường trú tại Khu

phố 2, phường Xuân Bình;

phường Phú Bình, phường Xuân

Hòa, phường Xuân Tân, xã Bàu

Sen, xã Hàng Gòn), TH Long

Khánh, TH Phú Bình, TH Bàu

Sen.

2 THCS Hồ Thị Hương 8 340

Học sinh Trường TH Hòa Bình

(có hộ khẩu thường trú tại Khu

phố 1,3,4 5 phường Xuân Bình,

phường Bảo Vinh, phường Xuân

An, phường Xuân Thanh,

3

phường Suối Tre, phường Xuân

Trung, xã Bảo Quang, xã Bầu

Trâm, xã Bình Lộc); TH Kim

Đồng, TH Lê Văn Tám, TH

Xuân Trung.

3 THCS Lê Quý Đôn 7 270

Học sinh Trường TH Kim Đồng

(có hộ khẩu thường trú tại

phường Xuân An), TH Trần Phú

4 THCS Chu Văn An 3 121 Học sinh Trường TH Lê Lợi.

5 THCS Xuân Lập 3 135 Học sinh Trường TH Xuân Lập.

6 THCS Lê A 4 148
Học sinh Trường TH Nguyễn

Hữu Cảnh.

7 THCS Ngô Quyền 7 289

Học sinh Trường TH Lê Văn

Tám (có hộ khẩu thường trú tại

xã Bầu Trâm), TH Lý Tự Trọng,

TH Đinh Bộ Lĩnh, TH Bảo Vinh,

8 THCS Bảo Quang 3 136
Học sinh Trường TH Nguyễn

Huệ, TH Nguyễn Du.

9 THCS Xuân Tân 3 124
Học sinh Trường TH Trưng

Vương.

10 THCS Hàng Gòn 3 125
Học sinh Trường TH Hùng

Vương

11
TH-THCS Nguyễn

Thái Bình
2 50

Toàn thành phố và các huyện

tiếp giáp với thành phố.

12
TH-THCS Liên Kết

Quốc Tế
3 90

Toàn thành phố và các huyện

tiếp giáp với thành phố.

13
THCS-THPT Việt

Hoa Quang Chánh
1 60

Toàn thành phố và các huyện

tiếp giáp với thành phố.

14
TH-THCS-THPT

Trương Vĩnh Ký
4 140

Toàn thành phố và các huyện

tiếp giáp với thành phố.

Tổng cộng 59 2368

Trong quá trình tuyển sinh nếu có khó khăn, vướng mắc Hiệu trưởng các

đơn vị làm tờ trình gửi Phòng GD&ĐT tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo của UBNDTP.

4

3. Phƣơng thức xét tuyển

Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển được quy định tại Văn bản hợp nhất

số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học

phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ của trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Công văn số

1258/BGDĐT-GDTrH ngày 17/3/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc không

thi tuyển sinh vào lớp 6; Công văn số 1654/SGDĐT-NV1 ngày 03/6/2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học

2020 - 2021.

Nếu số lượng học sinh đăng ký xét tuyển nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, Hiệu

trưởng có trách nhiệm xây dựng phương án tuyển sinh phù hợp trình Phòng Giáo

dục và Đào tạo để Phòng có văn bản đề xuất UBND thành phố xem xét chỉ đạo

thực hiện.

4. Thời gian tuyển sinh

Đối với tất cả các đơn vị: từ ngày 02/8/2021 đến ngày 14/8/2021.

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển lớp 6 (do phụ huynh học sinh đứng tên);

- Giấy khai sinh (bản sao có công chứng);

- Học bạ bậc tiểu học (bản chính);

- Các Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có);

- Hộ khẩu (bản sao có công chứng), mang theo bản chính để đối chiếu.

6. Thành lập hội đồng tuyển sinh

Mỗi trường thành lập 01 hội đồng xét tuyển gồm có: Hiệu trưởng, các Phó

hiệu trưởng, các Tổ trưởng chuyên môn và Thư ký hội đồng.

7. Duyệt kết quả tuyển sinh

Hiệu trưởng và Thư ký hội đồng trực tiếp về Phòng Giáo dục và Đào tạo

duyệt kết quả tuyển sinh, sau khi duyệt xong nhà trường thông báo danh sách chính

thức cho phụ huynh và học sinh.

Lịch duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6

 - Ngày 16/8/2021: Trường THCS Lê Quý Đôn, Trường THCS Nguyễn Trãi,

Trường THCS Hồ Thị Hương, Trường THCS Bảo Quang, Trường THCS Xuân

Tân, Trường TH-THCS-THPT Trương Vĩnh Ký và Trường THCS-THPT Việt Hoa

Quang Chánh.

5

- Ngày 17/8/2021: Trường THCS Ngô Quyền, Trường THCS Chu Văn An,

Trường THCS Hàng Gòn, Trường THCS Lê A, Trường THCS Xuân Lập, TH-

THCS Liên Kết Quốc Tế và TH-THCS Nguyễn Thái Bình.

IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ KHÁC

1. Các trường THCS gửi kế hoạch tuyển sinh (bằng văn bản chính thức) về

Phòng GD&ĐT trước ngày 31/7/2021.

Lưu ý: Các đơn vị cần căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc thực hiện

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay, để cân nhắc lựa chọn

hình thức tổ chức thực hiện đăng ký tuyển sinh bằng cách nộp hồ sơ trực tiếp, hay

đăng ký tuyển sinh bằng trực tuyến nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối khi triển khai

thực hiện.

2. Các trường THCS chỉ xét tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình bậc

tiểu học thuộc các trường tiểu học trên địa bàn tuyển sinh được phân bổ (Quy định

tại mục 2, phần III kế hoạch này). Nếu các đơn vị THCS công lập có tiếp nhận hồ

sơ đăng ký tuyển sinh của học sinh các trường TH ngoài công lập thì phải căn cứ

hộ khẩu thường trú tại địa phương theo quy định như trên để xem xét.

3. Các Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2021 – 2022 căn cứ các tiêu chuẩn

để tổ chức xét tuyển đảm bảo đủ số lượng học sinh theo chỉ tiêu. Công tác xét tuyển

phải công khai, công bằng, tránh thắc mắc khiếu nại của phụ huynh học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2021 - 2022 trên địa bàn

thành phố Long Khánh, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các

trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố xây dựng kế họach thông

báo cụ thể đến phụ huynh, học sinh và triển khai thực hiện đúng tinh thần kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ Phòng

Giáo dục Đào tạo để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT Đồng Nai;

- UBND thành phố Long Khánh;

- Đài phát thanh Tp Long Khánh;

- UBND các phường, xã;

- Ban lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Các trường TH, THCS;

- Cổng Thông tin điện tử Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, QLGDTHCS.

 TRƢỞNG PHÒNG

Trần Công Nghị

		2021-07-30T14:38:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục đào tạo<pgddt-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-30T14:39:15+0700
	Việt Nam
	Trần Công Nghị<nghitc.lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-30T14:39:26+0700
	Việt Nam
	Trần Công Nghị<nghitc.lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!